X. DE INITIIS OPERUM

Scire autem bonum est quod stella et signum habentia dominatum in celesti armonia in inceptione cuiuslibet operis voluntarii regunt illud opus usque ad finem suum. Unde si sint fortune, defendunt illud opus ab impedimento. Si vero fuerint infortunia, illud opus involvunt impedimento.

Et cum unaqueque stella et quodlibet signum sua habeat propria nomina et suos characteres sibi in virtute effectum conformes, sicut predictum est, in cuiuscunque operis voluntarii inceptione prolatio nominum est necessaria. Que si fuerint cum stella vel signo concordantia, naturaliter opus dirigunt; si vero discordantia, opus pervertunt.

Et similiter figuratum formatio in inceptione cuiuslibet operis voluntarii est utilis ad expediendum vel impediendum,

intenziona, come avviene per la pianta che, applicata alla ferita non è ostacolata nel suo effetto naturale, quand'anche chi la applica non creda che essa sia efficace.

Anche a Dio stesso offrono sacrifici di diversa natura gli uomini che credono che attraverso sacrifici egli sia placato e reso benevolo, affinché dispensi beni ed allontani i mali. Ma sebbene quest'opinione non contenga verità alcuna⁵⁵, se è offerto con la debita solennità il sacrificio è tuttavia efficace in vista dell'effetto del tema natale intenzionato, per propria natura e per il potere dei raggi conferitogli da una causa celeste, come parecchi sapienti hanno provato con le loro esperienze.

10. SUGLI INIZI DELLE OPERAZIONI

Ora è bene sapere che la stella ed il segno dominanti nell'armonia celeste all'inizio di qualsiasi opera volontaria, presiedono a quell'operazione fino alla sua fine. Per cui se sono propizi proteggono quell'azione dagli ostacoli. Se invece sono ostili la avversano.

E, poiché ogni stella ed ogni segno ha i propri nomi e caratteri conformi a sé in potenza ed effetto, com'è già stato detto, all'inizio di qualsiasi opera volontaria è necessario che siano pronunciati i nomi. Se essi sono concordanti con la stella o il segno, conducono naturalmente l'azione a buon fine, ma, se discordano, la guastano.

E, similmente, la formazione di emblemi all'inizio di qualsiasi opera volontaria è utile a liberarla dagli ostacoli o ad opporne, a seconda che concordino o discordino dal-

secundum quod eadem figure concordant cum stellis tunc dominantibus et signis, vel discordant. Que autem nomina et qui characteres, cum quibus operibus conveniant, vel non conveniant, scitur aliquo modorum supradictorum de huiusmodi.

Hinc autem manifestum est quod orationes et obsecrationes et adiurationes vocibus significativis ad placitum humanum facte cum voluntate et desiderio in initio cuiuslibet operis voluntarii valent ad eiusdem operis directionem, vel, si fiat imprecatio, ad operis impedimentum. Talia etenim verba mutant materiam operis aut semper aut frequentius, scilicet cum concordant cum constellatione illius temporis in quo proferuntur, vel discordant.